
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 40.000 – art. 37, D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 9   

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con 
la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024, predisposto ai 
sensi dell’art. 21, comma 6 del D. Lgs. 50/2016, conferendo contestualmente 
delega al Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di aggiornamento 
del predetto Programma 

• Visti i propri precedenti Decreti con i quali è stato disposto l’aggiornamento della 
programmazione in titolo 

• Visti 

o Il  D. Lgs. 36/2023, e in particolare 

 l’art. 226, comma 1, che dispone l’abrogazione del D. Lgs. 50/2016  

 l’art 37, che disciplina la programmazione triennale degli acquisti 
di beni e servizi 

o l’allegato I.5 del citato D. Lgs. 36/2023, e in particolare 

 l’art. 9, comma 2, che dispone l’abrogazione del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018 

  gli artt. 6, 7 e 8, che recano la disciplina di dettaglio con 
riferimento alla predisposizione, all’approvazione ed 
all’aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che tutte le disposizioni di cui al precedente punto hanno acquistato 
efficacia a decorrere dal 1.07.2023 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo a 
base dell’affidamento 

Incremento necessario a seguito di: 
- rinnovata valutazione delle esigenze 
della ricerca 
- aumento degli utenti del servizio 
sostitutivo di mensa 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenza sopravvenuta a seguito 
dell’implementazione del piano degli 
acquisti del programma di ricerca PNRR 
i-ENTRANCE 

 
 

DECRETA 
 

1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizione di forniture e 
servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
biennio 2023/2024, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 21, commi 7 del D. Lgs. 50/2016, in 
combinato disposto con l’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA 
AGACON

Prima annualità del 
primo programma nel 
quale l'intervento è 

stato inserito

Numero Intervento CUI Struttura Finanziamento Progetto Tipo progetto Settore Descrizione dell'acquisto
Livello di 
priorità

Tipo affidamento
Responsabile del 
Procedimento

Durata 
complessiva del 
contratto (mesi)

 Imponibile 
Anno 1 

 Imponibile 
Anno 2 

 Imponibile su 
annualità 
successive 

 Imponibile 
Totale 

 Costi Anno 
1 

 Costi Anno 2 
 costi 

annualità 
successive 

 Costi totali 
Acquisto aggiunto o 
variato a seguito di 
modifica programma

ID Update Tipo Aggiornamento Descrizione/Motivazione aggiornamento Risorse

43‐2023 2023 F00518460019202300035 CALOS CIR EC‐L

Iniziativa finanziata 
con fondi di Ateneo

Forniture
Analitica per la caratterizzazione di materiali per lo stoccaggio di gas 
compressi Massima Gara sotto soglia UE

Marco Pellochiù
  150.000,00       170.000,00    211.145,00       211.145,00  Y 9 INCREMENTO IMPORTO

Incremento importo a base di gara a seguito di 
nuova valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto dell'affidamento Stanziamento bilancio

258‐2023 2023 S00518460019202300088 PEPS

Iniziativa finanziata 
con fondi di Ateneo

Servizi Fornitura di buoni pasto per servizio sostitutivo di mensa Massima Convenzione Consip / SCR Paola Melchionda 24   1.350.000,00    1.350.000,00    2.700.000,00    1.404.455,00    1.404.455,00    2.808.910,00  Y 7; 9
(7) INSERIMENTO
(9) INCREMENTO IMPORTO

(7) (9) Accresciuta esigenza di servizio in 
conseguenza dell'incremento del PTA Stanziamento bilancio

262‐2023 2023 F00518460019202300175 DIMEAS POC

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad 
ente finanziatore

Forniture Acquisto di un sistema WIND SHAPE Massima Gara sotto soglia UE Marica Pertile   214.000,00       214.000,00    265.730,00       265.730,00  Y 8; 9

 (8) INSERIMENTO

 (9) INCREMENTO IMPORTO

 (8) Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'evoluzione dell'attività di ricerca

(9) Incremento importo a base di gara a seguito di 
rinnovata valutazione delle esigenze della ricerca Destinazione vincolata

264‐2023 2023 CALOS PNRR IENTRANCE

Iniziativa soggetta a 
rendicontazione ad 
ente finanziatore

Forniture

Stampante 3D inkjet per la fabbricazione simultanea di substrati 
isolanti ed elementi elettricamente conduttivi con la possibilità di 
integrare elementi elettronici eterogenei durante il processo di 
fabbricazione stesso Massima Gara sotto soglia UE Marco Pellochiù      385.000,00       385.000,00       477.745,00       477.745,00  Y 9 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta a seguito 
dell'implementazione del piano degli acquisti 
correlati alla realizzazione del programma di ricerca 
PNRR IENTRANCE Destinazione vincolata


	DDG_----_2023 - Aggiornamento Programmazione_9
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2022, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000 per il biennio 2023/2024, predisposto ai sens...
	 Visti i propri precedenti Decreti con i quali è stato disposto l’aggiornamento della programmazione in titolo
	 Visti
	o Il  D. Lgs. 36/2023, e in particolare
	 l’art. 226, comma 1, che dispone l’abrogazione del D. Lgs. 50/2016
	 l’art 37, che disciplina la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi
	o l’allegato I.5 del citato D. Lgs. 36/2023, e in particolare
	 l’art. 9, comma 2, che dispone l’abrogazione del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018
	  gli artt. 6, 7 e 8, che recano la disciplina di dettaglio con riferimento alla predisposizione, all’approvazione ed all’aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che tutte le disposizioni di cui al precedente punto hanno acquistato efficacia a decorrere dal 1.07.2023
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE_ALL 9

		2023-12-05T14:05:20+0100
	Vincenzo Tedesco




